П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 сентября 2020 года 

<

адрес> 

Самарский областной суд в составе судьи Горькова Д.В. 

при секретарях судебного заседания Григорьевой Е.О., Крюковой А.В., Козаевой Ю.А., Киреевой У.А.

с участием: государственного обвинителя Канаева А.М.; законного представителя подсудимого ФИО2 - ФИО1; защитника Деньговой Л.В.,

в ходе рассмотрения в открытом судебном заседании уголовного дела № в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, гражданина Республики 

<

данные изъяты>, со средним образованием, холостого, до задержания работавшего разнорабочим в ООО «

<

данные изъяты>», не имевшего регистрации на территории РФ, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.209 ч.1, ст.162 ч.4 п.«а» (9 преступлений), ст.162 ч.2, ст.163 ч.3 п.«а» (6 преступлений), ст.163 ч.2 п.«а», ст.325 ч.2 (2 преступления), ст.161 ч.3 п.«а», ст.159 ч.2, ст.158 ч.2 п.«б» УК РФ, 

у с т а н о в и л:

органами предварительного следствия ФИО2 обвиняется: в совершении кражи с незаконным проникновением в помещение (п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ); в создании устойчивой вооруженной группы (банды) в целях нападения на граждан, в руководстве такой группой (бандой) и участии в совершаемых ею нападениях (ч. 1 ст. 209 УК РФ); в совершении 9 разбойных нападений в составе организованной группы и банды (п. «а» ч.4 ст.162 УК РФ); в совершении разбойного нападения с применением предмета, используемого в качестве оружия (ч.2 ст.162 УК РФ); в совершении 6 преступлений в виде вымогательства в составе организованной группы и банды (п.«а» ч.3 ст.163 УК РФ); в совершении вымогательства в группе лиц по предварительному сговору (п.«а» ч.2 ст.163 УК РФ); в совершении 2 похищений у граждан паспортов (ч.2 ст.325 УК РФ); в совершении грабежа в составе организованной группы (п.«а» 3 ст.161 УК РФ); в совершении мошенничества группой лиц по предварительному сговору (ч.2 ст.159 УК РФ); при следующих обстоятельствах.

Примерно в 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда имел свободный доступ, и с чердака 

<

адрес> в 

<

адрес>, висевший на дверце люка которого навесной замок он сорвал, тем самым незаконно проникнув в помещение, попросил не подозревавших о его преступных намерениях ФИО7, ФИО8 и неустановленного следствием лица перенести из вышеуказанной квартиры принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» 10 рулонов пароизоляции «Изоспан В», общей стоимостью 11 514 рублей, и 22 рулона пароизоляции «Изоспан D», общей стоимостью 35 619 рублей 76 копеек, в припаркованный у дома автомобиль «Газель» с государственный регистрационный знак № регион под управлением не подозревающего о преступных намерениях ФИО2 ФИО9, а также перенести из чердачного помещения, расположенного в 3-м подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» 32 упаковки утеплителя «Экорок» (размер 1200х600х50), общей стоимостью 11 856 рублей, и утеплитель «Экорок» (размер 1200х600х100), общей стоимостью 54 472 рубля 63 копейки, в припаркованный возле дома автомобиль «Газель» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО58 не подозревавшего о преступных намерениях ФИО2 После выполнения не подозревавшими о преступных намерениях ФИО2 ФИО56, ФИО8 и неустановленным следствием лицом указаний ФИО2, последний на вышеуказанных автомобилях под управлением не подозревавших о его преступных намерениях ФИО9 и ФИО10 вывез вышеуказанное чужое имущество, тем самым тайно его похитив, и скрылся с места преступления, впоследствии распорядившись похищенным имуществом в своих личных корыстных интересах, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 113462 рубля 39 копеек.

В неустановленное следствием время, но не позднее начала апреля 2016 года, ФИО2, проживая на территории 

<

адрес>, с целью незаконного обогащения создал устойчивую организованную вооруженную преступную группу (банду), в состав которой в различный период времени вошли лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство: Г., Н., А., П., а также неустановленные следствием лица. 

Основой объединения членов банды стало корыстное стремление каждого из них извлечь в результате совместной преступной деятельности материальные блага. 

Для банды были характерны постоянные формы и методы преступной деятельности, стереотипные способы совершения преступлений, согласованность членов банды, стабильность состава, единство преступных замыслов, длительность существования (устойчивость), вооруженность. 

В результате совместной преступной деятельности между членами банды установились устойчивые взаимоотношения, направленные на выполнение определенных преступных действий в интересах банды. 

ФИО2, являясь организатором и руководителем банды, определил структуру банды, где каждый участник имел определенный круг обязанностей и выполнял конкретную роль. Так, ФИО2 определял оперативное направление преступной деятельности, осуществлял общее руководство бандой, вовлекал в ее состав новых участников, совместно с другими участниками банды разрабатывал планы совершения всех преступлений, распределял роли между членами банды, обеспечивал получение информации об объектах преступного посягательства, производил предварительную разведку местности в местах совершения преступлений, лично участвовал в совершаемых бандой разбойных нападениях на граждан, в целях завладения их имуществом и денежными средствами, открытых хищениях имущества граждан, а также лично принимал участие в совершаемых участниками банды вымогательствах денежных средств и иного имущества, представляющего материальную ценность в отношении граждан, распределял похищенные денежные средства и имущество между членами банды, контролировал доходы банды, занимался приобретением оружия, занимался выдачей оружия для совершения преступлений, применял оружие в целях угрозы, устрашения и подавления воли потерпевших к оказанию сопротивления, подыскивал места сбыта похищенного имущества, давал указания другим членам банды на приискание автомобилей, с целью их использования при совершении преступлений, контролировал и координировал действия других участников лично, принимал решения относительно количества участников в готовящемся, а в последующем, в совершаемом преступлении, контролировал деятельность банды и ход совершения преступлений.

Участники банды: Г., Н., А., П. и неустановленные лица должны были: беспрекословно выполнять возложенные на них руководителем и организатором банды ФИО2 обязанности в совершаемых бандой преступлениях, принимать участие в разработке планов совершения разбойных нападений в отношении граждан, грабежей, а также в разработке планов совершения вымогательств денежных средств и иного имущества в отношении граждан, а также принимать участие и при непосредственном совершении нападений на граждан – разбоев, грабежей, вымогательств; участвовать в добыче и анализе информации о возможных местах совершения нападений, о лицах, в отношении которых возможно совершение преступления; производить предварительную разведку обстановки, местности и путей отхода около места совершения преступления; наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить об этом других членов банды, совершающих в это время преступление, и беспрепятственно скрыться с места преступления, применять физическое насилие в целях угрозы, устрашения и подавления воли потерпевших к оказанию сопротивления, при этом П. и неустановленные лица, в том числе использовать для этих целей в качестве оружия, заранее приготовленный и переданный им руководителем и организатором банды ФИО2 пистолет; Г., Н., А. и неустановленные лица также должны были изыскивать средства передвижения к планируемому преступлению, выполнять роли водителей.

Указанная банда под руководством ФИО2 с участием Н., Г., П., А. и неустановленных лиц, характеризовалась:

- устойчивостью – группа имела четко выработанное, неизменное внутреннее строение, соподчинение между членами, рассчитывалась на длительное существование, имела направленность на совершение неопределенного количества преступлений;

- длительностью и масштабностью преступной деятельности – нападения совершались по всей территории 

<

адрес>;

- строгим иерархическим строением – распределением ролей между членами банды с выполнением каждым строго своих обязанностей, подчиненностью участника руководителю;

- объединенностью – члены организованной группы связаны между собой единой преступной целью, приобрели преступные навыки для выполнения общей преступной цели – совершения разбойных нападений, грабежей в отношении граждан, а также совершение в отношении граждан вымогательств, с целью хищения чужого имущества, извлечения наживы, поддерживали между собой постоянную связь, осознавали, что действия каждого приводили к наступлению общих преступных последствий;

- наличием общего имущества и общей преступной кассы;

- отработанной системой конспирации и защиты от раскрытия;

- вооруженностью.

Для оснащения банды оружием, руководитель и организатор устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды) ФИО2 предложил вооружиться и использовать оружие: пистолет модели 

<

данные изъяты>, признанный огнестрельным оружием ограниченного поражения, заводского отечественного производства, со следами механического удаления номера, находящийся в исправном состоянии. 

Вышеперечисленное оружие ФИО2 и П. должны были использовать с целью подавления воли потерпевших к оказанию сопротивления и для демонстрации серьезности высказанных угроз и преступных намерений банды. О наличии оружия в банде были осведомлены все ее члены, которые осознавали, допускали возможность его использования и дали добровольное согласие на его применение при совершении нападений и вымогательств в отношении граждан.

Для быстрого обмена информацией и постоянной связи между собой при планировании, подготовке к совершению преступлений, непосредственно при совершении преступлений, руководитель и члены устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды), использовали сотовые телефоны, регистрируя абонентские номера на третьих лиц, а также с целью избежать раскрытие их преступной деятельности сотрудникам правоохранительных органов, часто меняли абонентские номера телефонов.

Для обеспечения мобильности перемещения членов банды при совершении разбойных нападений, открытых хищений чужого имущества, вымогательств, а также перевозки похищенного имущества, использовались: автомобиль «Лада-Приора» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий на праве собственности А. и находившийся под его управлением, автомобиль «Шевроле Нива» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий на праве собственности Г. и находившийся под его управлением, автомобиль «Хендай Акцент» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий на праве собственности ФИО13, но находившийся в пользовании и распоряжении Н. под его управлением, неустановленный автомобиль «Хендай Элантра», предоставленный неустановленным лицом и находившийся под его управлением, неустановленный автомобиль «Рено Логан», предоставленный Н. и находившийся под его управлением, а также неустановленный автомобиль, предоставленный и находившийся под управлением неустановленного лица.

ФИО2, Г., Н., П., А. и не установленными лицами в составе банды с разным участием её членов за период времени с апреля 2016 года по декабрь 2016 года были совершены нападения: в ДД.ММ.ГГГГ года на ФИО3 №3; в конце апреля 2016 года на ФИО3 №7 и ФИО14; ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на ФИО3 №2; в конце ДД.ММ.ГГГГ года на ФИО3 №6; ДД.ММ.ГГГГ на ФИО3 №9; в конце ДД.ММ.ГГГГ года на ФИО3 №5; ДД.ММ.ГГГГ на ФИО3 №10; в начале ДД.ММ.ГГГГ года на ФИО3 №8; ДД.ММ.ГГГГ на ФИО3 №4 Бандой в составе ФИО2 и неустановленных лиц было также совершено ДД.ММ.ГГГГ нападение на ФИО3 №1 

Так, в один из дней конца ДД.ММ.ГГГГ года в вечернее время руководитель банды ФИО1 и участники организованной группы и банды Н., Г., А., используя имевшуюся и собранную ФИО1 информацию о ФИО3 №3, как о лице, в отношении которого возможно совершить разбойное нападение, с целью хищения принадлежащего последнему имущества, о месте жительства ФИО3 №3 в 

<

адрес> по улице 

<

адрес>, об отсутствии там камер видеонаблюдения, а также, используя организованной преступной группой оружие - вышеуказанный исправный пистолет модели 

<

данные изъяты>, являющийся огнестрельным оружием ограниченного поражения, действуя согласно разработанному руководителем банды плану и распределенным ролям по совершению вооруженного разбойного нападения и вымогательства в отношении ФИО3 №3 с целью завладения его имуществом, заведомо зная о том, что ФИО3 №3 не имеет перед ними и третьими лицами никаких долговых обязательств, на двух автомобилях – «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением А. и «Хендай Акцент» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением Н., приехали к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где произвели разведку обстановки, убедились в отсутствии камер видеонаблюдения, определили пути отхода членов преступной группы после совершения преступления. Затем ФИО1, Н., Г., А., увидев ФИО3 №3 у вышеуказанного дома, напали на него. ФИО1, действуя согласно плану совместно и согласованно с другими участниками, направил на ФИО3 №3 заранее приготовленный и исправный пистолет модели 

<

данные изъяты>, являющийся огнестрельным оружием ограниченного поражения, и, применяя его как оружие, угрожал ФИО3 №3 применением насилия, опасного для жизни и здоровья, высказав при этом требование о передаче денежных средств и имущества, имевшихся при ФИО3 №3, тем самым осуществил в общих интересах организованной преступной группы нападение в целях хищения имущества. Н., Г., и А. в это время, действуя совместно и согласованно, выполняя свои роли, окружили ФИО3 №3, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности сообщить о ней остальным членам организованной преступной группы, после чего, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, каждый из них руками и ногами нанес ФИО3 №3 по телу многочисленные удары, в общей сложности не менее 15 ударов, от чего тот упал на землю. После этого, Н., Г. и А., продолжая свои действия согласно разработанному плану, обыскали ФИО3 №3, обнаружили при нем и завладели принадлежащими ему денежными средствами в сумме 1000 рублей и пневматическим пистолетом стоимостью 5000 рублей. В результате совершенного устойчивой организованной вооруженной преступной группой (бандой) разбойного нападения, ФИО1, Н. и А. незаконно безвозмездно завладели и обратили в свою пользу чужое имущество, причинив потерпевшему ФИО3 №3 материальный ущерб на общую сумму 6000 рублей.

После совершения разбойного нападения на ФИО3 №3, ФИО1, Н., Г. и А. совершили в отношение ФИО3 №3 вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, организованной группой, а именно: ФИО1, находясь с указанными выше лицами у 

<

адрес>, в вечернее время одного из дней конца апреля 2016 года, более точные дата и время не установлены, действуя совместно и согласованно с указанными выше лицами, имея с ними единый умысел на незаконное завладение чужим имуществом путем вымогательства, заведомо зная о том, что ФИО3 №3 не имеет перед ними и перед третьими лицами никаких долговых обязательств, из корыстных побуждений, незаконно потребовал от ФИО3 №3 передачи денежных средств в сумме 20000 рублей, при этом используя в качестве оружия заранее приготовленный исправный пистолет модели 

<

данные изъяты> мм, являющийся огнестрельным оружием ограниченного поражения, направив его в сторону ФИО3 №3 на расстоянии примерно 2 метров от последнего, то есть, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, в целях склонения ФИО3 №3 к выполнению незаконных требований. ФИО3 №3 отказался выполнять незаконные требования действовавшего в составе организованной преступной группы ФИО1, пояснив, что не располагает указанной суммой денежных средств. В это время А., Н. и Г., действуя совместно и согласованно в составе устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды), выполняя по разработанному плану отведенные им роли, окружили ФИО3 №3, ограничивая его возможности свободного передвижения и не давая ему возможности оказать сопротивление, тем самым, оказывая на него психологическое давление. После отказа ФИО3 №3 выполнить незаконные требования, ФИО1, Н., Г. и А. в продолжение преступного умысла банды, действуя совместно и согласованно в организованной группе, выдвинули ФИО3 №3 незаконные требования о приобретении путем оформления кредитного договора сотового телефона, стоимостью не менее 20000 рублей, с последующей его передачей им, а также об оформлении ФИО3 №3 займа денежных средств в офисе «Экспресс – Займа», с целью их последующей передачи им. ФИО3 №3, реально опасаясь за свои жизнь и здоровье, согласился на выполнение этих незаконных требований. После чего, Н., Г. и А., действуя совместно и согласованно в интересах организованной преступной группы, насильно усадили ФИО3 №3 на заднее сиденье автомобиля «Hyundai Accent» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением Н., ФИО1 сел рядом с ФИО3 №3 и продолжил угрожать ему указанным выше оружием, то есть применением насилия, опасного для жизни и здоровья, не давая возможности выйти из автомобиля. ФИО51, действуя по указанию ФИО1, управляя указанным автомобилем, проследовал к торговому центру «

<

данные изъяты>», расположенному в 

<

адрес> по проспекту Кирова 

<

адрес>, а Г. и А., выполняя отведенные им роли, действуя совместно и согласованно с организатором и остальными участниками банды, на автомобиле «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением А. проследовали за автомобилем «Hyundai Accent», оказывая сопровождение, чтобы в случае возникновения опасности по пути следования своевременно предупредить об этом остальных участников банды. По приезду к ТЦ «

<

данные изъяты>», ФИО3 №3, реально опасаясь за свои жизнь и здоровье, выполняя незаконные требования организатора и членов банды, под сопровождением Н. прошел в магазин электронной техники «

<

данные изъяты>», расположенный в указанном ТЦ, с целью приобретения в кредит сотового телефона стоимостью не менее 20000 рублей для его последующей передачи нападавшим, где, по указанию Н. выбрал сотовый телефон неустановленной модели стоимостью не менее 20000 рублей, после чего оформил и подал заявку в банк ЗАО «

<

данные изъяты>» на кредит для приобретения сотового телефона, но сотрудник банка сообщил, что кредит банком не одобрен. Н. в это время находился рядом с ФИО3 №3, наблюдая за ним и за окружающей обстановкой, а Г., А. и ФИО1 ожидали их на улице. По возвращению вместе с ФИО3 №3 Н. сообщил организатору и другим участникам банды об отказе банком ЗАО «

<

данные изъяты>» в одобрении ФИО3 №3 покупки сотового телефона в кредит. После чего ФИО1, в продолжение преступного умысла организованной группы и банды потребовал от ФИО3 №3 оформить в офисе «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, заём на получение денежных средств, с последующей их передачей ему. ФИО3 №3, реально опасаясь за свои жизнь и здоровье, под сопровождением Н. прошел в указанный офис «

<

данные изъяты>», где оформил на свое имя заём в сумме 3000 рублей, которые там же отдал Н., после чего вернулся с последним в автомобиль, где Н. передал указанную денежную сумму ФИО2 После чего ФИО2, Н., Г., А., высадив ФИО3 №3 возле 

<

адрес> по улице 

<

адрес> в 

<

адрес>, скрылись с места преступления, похитив принадлежащие потерпевшему ФИО3 №3 денежные средства в сумме 3000 рублей, причинив ему материальный ущерб в указанном размере. 

Примерно в 17 часов одного из дней конца апреля 2016 года, точная дата не установлена, организатор и руководитель организованной группы и банды ФИО1 совместно с участниками банды П., Н. и неустановленным лицом, используя имевшуюся и собранную ФИО1 информацию об ФИО3 №7, как о лице, в отношении которого возможно совершить разбойное нападение с целью хищения его имущества, о месте его работы – автостоянке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и отсутствии там камер видеонаблюдения, о возможных подъездах к автостоянке и путях отхода, действуя согласно разработанному ФИО1 плану совершения разбойного нападения и распределенных им ролей, а также имея в организованной группе предоставленное её руководителем оружие – указанный выше исправный пистолет модели ИЖ-79-9Т калибра 9 мм, являющийся огнестрельным оружием ограниченного поражения, заведомо зная о том, что ФИО3 №7 не имеет перед ними и перед третьими лицами никаких долговых обязательств, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем разбойного нападения, на автомобилях «Hyundai Accent» государственный регистрационный знак 

<

***> регион под управлением Н. и на неустановленном автомобиле «Хендай Элантра» под управлением неустановленного лица, проехали к указанной автостоянке, где ФИО1 и Н. зашли в будку автостоянки к ФИО3 №7, а П. и неустановленное лицо остались возле въезда на территорию автостоянки и наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить об этом других участников банды. Далее, Н., действуя согласно отведенной роли в составе банды, будучи лично знаком с ФИО3 №7, попросил его выйти для разговора на улицу, где ФИО1, реализуя преступный план банды, высказал претензии ФИО3 №7 по поводу его конфликта с Н. из-за аренды автомобиля, принадлежащего ФИО14, но находившегося в фактическом пользовании и распоряжении ФИО3 №7 После этого, П. и неустановленное лицо, действуя согласно плану, выполняя отведенные им роли, применяя физическое насилие, схватили ФИО3 №7 и помимо его воли усадили на заднее сидение автомобиля «Hyundai Accent» под управлением ФИО51 ФИО1, сев рядом с ФИО3 №7, достал из кармана заранее приготовленный для совершения преступления исправный пистолет модели ИЖ-79-9Т калибра 9 мм, являющийся огнестрельным оружием ограниченного поражения, и, используя его в качестве оружия, направил в сторону ФИО3 №7, тем самым, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, лишил ФИО3 №7 возможности выйти из автомобиля, подавляя его волю к оказанию сопротивления. Н., выполняя свою роль в группе, управляя указанным автомобилем «Hyundai Accent», вместе с ФИО2 и ФИО3 №7 проследовал на парковку возле 

<

адрес>, а П. вместе с неустановленным лицом, согласно своим ролям, проследовали за ними на неустановленном автомобиле под управлением последнего, сопровождая автомобиль с ФИО2, Н. и ФИО3 №7, чтобы в случае возникновения опасности предупредить участников организованной группы и беспрепятственно скрыться с места преступления. По приезду в указанное выше место, П., Н. и неустановленное лицо, выполняя отведенные им роли, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанесли множественные удары руками и ногами по телу ФИО3 №7, при этом каждый из них нанес не менее 4 ударов, от чего ФИО3 №7 упал. После этого, Н. обыскал ФИО3 №7, но не обнаружил при нем ценных вещей. Затем ФИО2, используя в качестве оружия вышеуказанный исправный пистолет модели 

<

данные изъяты>, являющийся огнестрельным оружием ограниченного поражения, направил его в сторону ФИО3 №7, тем самым применяя насилие, опасное для жизни и здоровья, и выдвинул ФИО3 №7 незаконные требования о передаче им денежных средств в сумме 100000 рублей в счет, якобы, имевшихся перед ФИО15 долговых обязательств. ФИО3 №7, опасаясь за свои жизнь и здоровье, реально воспринимая угрозы ФИО2, пояснил, что у него имеется автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, стоимостью 140000 рублей, по документам собственником которого является ФИО14, но находившийся в его фактическом пользовании и распоряжении, сообщив, что автомобиль находится на автостоянке у 

<

адрес> в 

<

адрес>. После чего ФИО2 вместе с ФИО3 №7 на автомобиле «Hyundai Accent» под управлением Н. направились на указанную ФИО3 №7 автостоянку, а П. и неустановленное лицо, сопровождали их на неустановленном автомобиле «Хендай Элантра», чтобы в случае возникновения опасности по пути следования предупредить их и скрыться. ФИО2, являясь руководителем и организатором банды, связался с участником банды Г. и назвал адрес, по которому тому необходимо было приехать для оказания силовой поддержки. Г., выполняя указания руководителя банды, на неустановленном автомобиле «BMW X5» прибыл на автостоянку, расположенную по указанному выше адресу, куда также приехали остальные участники организованной группы и банды вместе с ФИО3 №7 На автостоянке П., выполняя отведенную ему роль, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес рукой не менее 2 ударов ФИО3 №7 по телу, с целью подавления воли последнего к сопротивлению, а Г., действуя согласно своей роли в интересах организованной преступной группы, схватил ФИО3 №7 за одежду и, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес ему один удар кулаком в область живота, высказав при этом требование о передаче им имущества. ФИО3 №7, опасаясь за свои жизнь и здоровье, реально воспринимая угрозы, пояснил, что на территории автостоянки в гараже имеются принадлежащие ему четыре зимние резины марки «Нокиан Хапилит» радиусом 20, общей стоимостью 20000 рублей. Г., действуя по указанию ФИО2, вместе с вышеуказанными участниками банды погрузили указную зимнюю резину в автомобиль «BMW X5». После чего ФИО2 забрал у ФИО3 №7 ключи от автомобиля ВАЗ-21114 с государственным регистрационным знаком № регион, стоимостью 140000 рублей, принадлежащего на праве собственности ФИО14 Завладев, таким образом вышеуказанными автомобилем и зимней резиной, ФИО2, П., Н., Г. и неустановленное лицо, действуя в составе устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды) с места совершения преступления скрылись, незаконно изъяв и обратив в свою пользу чужое имущество, причинив материальный ущерб ФИО14 на сумму 140000 рублей, а ФИО3 №7 – в размере 20000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа ФИО2 и Н., действуя в организованной вооруженной преступной группе (банде), используя имевшуюся и собранную ФИО2 информацию о ФИО3 №2, как о лице, в отношении которого возможно совершить разбойное нападение с целью хищения принадлежащего последнему имущества, о месте его жительства - 

<

адрес> по улице 

<

адрес>, об отсутствии там камер видеонаблюдения, действуя согласно разработанному плану и распределенных ролей, заранее договорившись с ФИО3 №2 о встрече под надуманным предлогом, имея в организованной группе оружие - предоставленный в распоряжение банды ФИО2 указанный выше исправный пистолет модели 

<

данные изъяты>, являющийся огнестрельным оружием ограниченного поражения, на автомобиле «Hyundai Accent» государственный регистрационный знак № регион под управлением Н. приехали к указанному дому №, где произвели разведку обстановки на местности, удостоверились в отсутствии камер видеонаблюдения на близлежащей к дому территории, определили пути отхода после совершения преступления, затем дождались появления ФИО3 №2, которому ФИО2 высказал надуманные претензии по поводу обмана о наличии отношений между ФИО3 №2 и знакомой ФИО2, заявив, что в связи с этим ФИО3 №2 должен ему денежные средства в сумме 20000 рублей. Н. в это время находился за рулем автомобиля и наблюдал за окружающей обстановкой и местностью, чтобы в случае возникновения опасности предупредить об этом ФИО2 Далее, ФИО2 прошел с ФИО3 №2 к дому № по 

<

адрес>, а Н. в это время, действуя согласно отведенной ему роли, управляя автомобилем «Hyundai Accent» на малой скорости проследовал за ними, чтобы в случае сопротивления со стороны ФИО3 №2, оказать помощь ФИО2, а в случае возникновения опасности, предупредить об этом ФИО2 Напротив 

<

адрес> ФИО2, действуя в интересах организованной группы совместно и согласованно с Н., достал и направил в сторону ФИО3 №2 заранее приготовленный исправный пистолет модели 

<

данные изъяты>, являющийся огнестрельным оружием ограниченного поражения и, используя его как оружие, дослал патрон в патронник, тем самым угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, высказал в адрес ФИО3 №2 незаконные требования о передаче находившихся при ФИО3 №2 денежных средств, тем самым, осуществив разбойное нападение. ФИО3 №2, опасаясь за свои жизнь и здоровье, реально воспринимая угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, передал ФИО2 имевшиеся при нем денежные средства в сумме 1000 рублей. В это время Н., действуя согласно разработанному плану и своей роли, вышел из автомобиля «Hyundai Accent» и с целью завладения имуществом ФИО3 №2 схватил последнего, после чего, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, вместе с ФИО2 насильно усадили ФИО3 №2 на заднее сидение в салон автомобиля, где ФИО2 обыскал ФИО3 №2, но не обнаружил при нем ценного имущества, после чего, действуя совместно и согласовано с Н., направил в сторону ФИО3 №2 исправный пистолет модели ИЖ-79-9Т калибра 9 мм, являющийся огнестрельным оружием ограниченного поражения, и, используя его, как оружие, угрожая, тем самым, применением насилия, опасного для жизни и здоровья, потребовал у ФИО3 №2 передать им ценное имущество. ФИО3 №2, опасаясь за свои жизнь и здоровье, реально воспринимая угрозы, пояснил, что по месту его жительства в 

<

адрес> имеются сотовые телефоны, которые он может им отдать. ФИО2, продолжая совместные и согласованные действия с Н. в составе организованной вооруженной группы, вместе с ФИО3 №2 поднялся в указанную выше квартиру и, продолжая угрожать ФИО3 №2 указанным выше оружием, то есть применением насилия, опасного для жизни и здоровья, помимо воли ФИО3 №2 вместе с ним прошел в вышеуказанную 

<

адрес>, тем самым незаконно проникнув в жилище. В квартире ФИО3 №2, реально воспринимая угрозу применения в отношении него насилия, опасного для жизни и здоровья, указал ФИО2 на места нахождения принадлежащего ему имущества: сотового телефона «ExplayRio» стоимостью 1500 рублей, сотового телефона «ExplayRio» стоимостью 1500 рублей, сотового телефона «LenovoA 319» стоимостью 2000 рублей. Завладев указанным имуществом, ФИО1, действуя совместно и согласовано с Н., направил в сторону ФИО3 №2 указанный исправный пистолет модели 

<

данные изъяты>, являющийся огнестрельным оружием ограниченного поражения и, используя его как оружие, угрожая, тем самым, применением насилия, опасного для жизни и здоровья, выдвинул в адрес ФИО3 №2 незаконные требования о передаче им денежных средств в сумме 20000 рублей в счет компенсации, якобы причиненного ему морального вреда, угрожая в противном случае застрелить. Н. в это время, выполняя отведенную ему роль, находился в указанном выше автомобиле «Hyundai Accent» возле названного 

<

адрес> наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить ФИО2 и вместе с ним скрыться с места преступления. Завладев похищенным имуществом, ФИО2 и ФИО15, действуя в составе устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды), с места преступления скрылись, незаконно безвозмездно изъяв и обратив в свою пользу чужое имущество, причинив ФИО3 №2 материальный ущерб на общую сумму 6000 рублей. 

После совершения ФИО2 и Н. разбойного нападения на ФИО3 №2 и выдвижения незаконных требований о передаче денежных средств в сумме 20000 рублей, подавив волю последнего к оказанию сопротивления путем угрозы применения в отношении него оружия - исправного пистолета модели 

<

данные изъяты> мм, являющегося огнестрельным оружием ограниченного поражения, то есть угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, ФИО2, действуя в составе устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды), ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов, имея умысел на незаконное завладение чужим имуществом путем вымогательства, заведомо зная о том, что ФИО3 №2 не имеет перед ним и перед третьими лицами никаких долговых обязательств, из корыстных побуждений, действуя согласно ранее разработанному им преступному плану, привлек к совершению указанного преступления участника организованной вооруженной преступной группы Г., которого ознакомил с планом, распределив роли. Реализуя задуманное, ФИО2 и Г., действуя в составе устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды) совместно и согласованно, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов, с целью незаконного завладения чужим имуществом путем вымогательства, под угрозой применения насилия, после телефонного звонка ФИО3 №2 и назначения встречи у 

<

адрес> для передачи им денежных средств в сумме 20000 рублей, с чем ФИО3 №2, опасаясь за свою жизнь и здоровье, зная о том, что у них в пользовании и распоряжении имеется оружие, и опасаясь его применения, согласился, на автомобиле Шевроле Нива с номерами № регион под управлением Г. прибыли к указанному дому №, где ФИО3 №2 сел к ним в автомобиль. После чего ФИО1, действуя совместно и согласованно с Г., вновь выдвинул ФИО3 №2 незаконные требования о передаче им денежных средств в сумме 20000 рублей, а при отсутствии указанной суммы денег, предложил ФИО3 №2 оформить кредит в отделениях банков, расположенных в ТЦ «

<

данные изъяты>» в здании № по проспекту Кирова 

<

адрес>. ФИО3 №2, опасаясь за свои жизнь и здоровье, а также применения в отношении него оружия, согласился с незаконными требованиями. После чего ФИО2 вместе с ФИО3 №2 на указанном автомобиле под управлением Г. проехали к ТЦ «

<

данные изъяты>» по указанному адресу, где ФИО3 №2 по указанию ФИО2 направился в отделение банка для оформления кредита на получение денежных средств в сумме 20000 рублей, однако, в получении кредита ему было отказано. В это время, ФИО2 и Г. ожидали ФИО3 №2 на парковке около ТЦ «

<

данные изъяты>», при этом ФИО2, являясь руководителем и организатором банды, привлек к дальнейшему участию в совершении вымогательства в отношении ФИО3 №2 участника банды Н., который, будучи осведомленным о преступной деятельности устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды) и зная о том, что в отношении ФИО3 №2 выдвинуты незаконные требования о передаче им денежных средств, приехал на автомобиле «Hyundai Accent» с номерами № регион к ТЦ «Вива Лэнд». ФИО3 №2, выйдя из здания ТЦ «Вива Лэнд», подошел к находившимся возле автомобиля «Hyundai Accent» ФИО2, Г. и Н. и сообщил, что в кредите ему отказано. После чего, ФИО2, действуя совместно и согласовано с Н. и Г. в составе банды, выдвинул ФИО3 №2 незаконные требования о передаче в залог ценного имущества до передачи последним денежных средств в сумме 20000 рублей. ФИО3 №2, опасаясь за свои жизнь и здоровье, а также применения в отношении него оружия, согласился с незаконными требованиями, сел в автомобиль «Hyundai Accent» под управлением Н., и вместе с ФИО2 и Н. приехал к своему месту жительства – дому 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в то же время Г. на вышеуказанном автомобиле «Шевроле Нива» покинул место совершения преступления. Далее, ФИО2, действуя в составе банды совместно и согласованно с оставшимся в автомобиле Н., и уехавшим к этому времени Г., поднялся с ФИО3 №2 в 

<

адрес> вышеуказанного дома, где ФИО3 №2 передал ФИО2 ноутбук неустановленной марки стоимостью 8000 рублей в счет залога. Н. в это время находился в автомобиле «Hyundai Accent» возле вышеуказанного дома и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить об этом ФИО2, который, получив в залог ноутбук стоимостью 8000 рублей и повторив ФИО3 №2 незаконные требования о передачи им денежных средств в сумме 20000 рублей, скрылся с места преступления совместно с Н. на автомобиле «Hyundai Accent» под управлением последнего. Далее, ФИО2, продолжая реализовывать умысел банды, направленный на вымогательство, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов, по телефону договорился с ФИО3 №2 о встрече у 

<

адрес> в 

<

адрес> для передачи последним денежных средств в сумме 20000 рублей. ФИО3 №2, опасаясь за свои жизнь и здоровье, а также применения в отношении него оружия, которым ему угрожали ДД.ММ.ГГГГ при совершении в отношении него разбойного нападения и вымогательства, согласился с незаконными требованиями ФИО2 После чего, ФИО2 на автомобиле Hyundai Accent» с номерами № регион под управлением Н. прибыли к указанному дому №, где в салоне автомобиля ФИО2 вновь выдвинул ФИО3 №2 незаконные требования о передаче им денежных средств в сумме 20000 рублей. ФИО3 №2, опасаясь за свои жизнь и здоровье, реально воспринимая угрозы ФИО2, действовавшего в составе банды совместно и согласованно с Н. и Г., передал ФИО2 денежные средства в сумме 9500 рублей, после чего ФИО2, потребовав передачи оставшейся суммы денежных средств в размере 10500 рублей, отпустил ФИО3 №2, чтобы тот нашел указанную сумму денежных средств. Н. в это время, находясь за рулем автомобиля, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить ФИО2 и вместе с ним скрыться с места преступления. В тот же день примерно в 19 часов ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды), направленный на совершение вымогательства, действуя согласно ранее разработанному плану, договорился с ФИО3 №2 о встрече у 

<

адрес> в 

<

адрес> для передачи им оставшейся суммы денежных средств. ФИО3 №2, опасаясь за свои жизнь и здоровье, согласился с незаконными требованиями. После чего ФИО2 и Н. на указанном автомобиле «Hyundai Accent» под управлением Н. приехали к ожидавшему их возле указанного 

<

адрес> ФИО3 №2, где последний сел к ним в салон автомобиля, после чего ФИО2, действуя совместно и согласовано с Н. и Г., вновь выдвинул ФИО3 №2 незаконное требование о передаче оставшейся суммы денежных средств. ФИО3 №2, опасаясь за свои жизнь и здоровье, реально опасаясь применения в отношении него оружия, которым ему угрожали ДД.ММ.ГГГГ, передал ФИО2 денежные средства в сумме 5000 рублей и вышел из автомобиля. После чего ФИО2 и Н., действовавшие в составе устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды), скрылись с места совершения преступления, в дальнейшем распорядившись похищенным в результате вымогательства чужим имуществом в своих личных корыстных целях, причинив потерпевшему ФИО3 №2 материальный ущерб на общую сумму 22500 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно до 12 часов 20 минут, точное время не установлено, руководитель вооруженной организованной группы (банды) ФИО2 и её участник Н., действуя совместно и согласованно, после совершенных ранее ими разбойного нападения на ФИО3 №2 и при участии Г. вымогательства у ФИО3 №2 денежных средств, подавив волю последнего к оказанию сопротивления путем угрозы применения в отношении него оружия - исправного пистолета модели 

<

данные изъяты> мм, являющегося огнестрельным оружием ограниченного поражения, то есть угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, имея умысел на хищение имущества, принадлежащего ФИО3 №2 решили вновь совершить разбойное нападение на него, для чего ФИО2 был разработан план и распределены роли. Реализуя преступный план, к указанному выше времени Н. договорился с ФИО3 №2 о встрече на остановке общественного транспорта, расположенной у 

<

адрес> поселке 

<

адрес> 

<

адрес>, куда Н. приехал, управляя неустановленным автомобилем марки «Рено Логан», забрал ожидавшего его ФИО3 №2 и под надуманным предлогом, якобы, для разговора о краже ФИО3 №2 сотового телефона, принадлежавшего знакомой ФИО2, привез к АЗС «Татнефть», расположенной у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, согласно своим ролям в вооруженной преступной группе их ожидал ФИО2 и неустановленное лицо на неустановленном автомобиле. Затем, Н., выполняя отведенную ему роль в банде, действуя по указанию ФИО2, на автомобиле «Рено Логан» привез ФИО3 №2 в гаражный массив, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а ФИО1 на неустановленном автомобиле под управлением неустановленного лица, оказывали сопровождение Н. и ФИО3 №2, чтобы в случае возникновения опасности предупредить об этом Н. и скрыться с места преступления. По приезду в указанный выше гаражный массив, ФИО2 и Н., действуя согласно своим ролям и разработанному плану, выдвинули ФИО3 №2 незаконные требования о передачи им денежных средств в сумме 17000 рублей либо иного ценного имущества, находившегося при нем или по его местожительству, но ФИО3 №2 отказался выполнять их незаконные требования. Тогда ФИО2, действуя в интересах банды, подобрал на месте неустановленный предмет и, используя его в качестве оружия, применяя насилие, опасное для жизни и здоровья, нанес этим предметом не менее трех ударов по телу ФИО3 №2, чем причинил ему физическую боль. Далее, Н., действуя совместно и согласованно с ФИО2, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес ФИО3 №2 не менее трех ударов кулаком по телу, тем самым, причинив ему физическую боль. ФИО3 №2, опасаясь за свои жизнь и здоровье, и применения в отношении него насилия, опасного для жизни и здоровья, сообщил ФИО2, что у него дома имеется имущество в виде компьютерной техники и электротоваров, которые он может им передать. После чего, ФИО2 и Н., применяя насилие, не опасное для жизни и здоровье, схватили ФИО3 №2, насильно усадили в автомобиль «Рено Логан», на котором Н. по указанию ФИО2 привез ФИО3 №2 к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, а ФИО2 на неустановленном автомобиле под управлением неустановленного лица, сопровождали их, чтобы в случае возникновения опасности предупредить Н. и скрыться с места преступления. По приезду во двор указанного дома, ФИО2, Н. и ФИО3 №2 направились к подъезду 

<

адрес>, где ФИО3 №2, опасаясь за свою жизнь и здоровье и применения насилия, опасного для жизни и здоровья, увидев знакомую девушку, взял у нее в долг денежные средства в сумме 1000 рублей, которые передал Н. В это время, неустановленное лицо, находясь за рулем неустановленного автомобиля, выполняя отведенную ему роль в банде, находилось возле вышеуказанного 

<

адрес> наблюдало за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить об этом ФИО2 и Н. Далее ФИО2 и Н., действуя совместно и согласованно в составе банды, реализуя преступный умысел организованной группы, направленный на хищение имущества, принадлежащего ФИО3 №2, помимо воли ФИО3 №2 вместе с ним зашли в 

<

адрес>. 48 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, тем самым незаконно проникли в жилище, где ФИО2, обыскав квартиру, вместе с Н. и неустановленным лицом путем разбоя завладел 3 неисправными ноутбуками неустановленных марок, общей стоимостью 6000 рублей, сотовым телефоном «Айфон 4» стоимостью 3000 рублей, платой от сотового телефона «Айфон 5» стоимостью 1000 рублей, сотовым телефоном «Lenovo 610» стоимостью 3000 рублей, микроскопом «МБС - 9» стоимостью 22000 рублей, термофеном «AOYUE 8032++» стоимостью 9700 рублей, сотовым телефон «Самсунг Гелакси А5» стоимостью 12000 рублей, мультиметром стоимостью 600 рублей, блоком питания стоимостью 4800 рублей, паяльником стоимостью 500 рублей. В результате совершенного устойчивой организованной вооруженной преступной группой (бандой) разбойного нападения, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, ФИО2, Н. и неустановленное лицо, незаконно безвозмездно изъяли и обратили в свою пользу вышеуказанное чужое имущество, причинив ФИО3 №2 ущерб на общую сумму 63600 рублей.

В один из дней конца мая 2016 года в вечернее время, более точные время и дата не установлены, руководитель устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды) ФИО1, и её участники П., А. и неустановленные лица, используя имевшуюся и собранную ФИО2 информацию о жителе 

<

адрес> ФИО3 №6, как о лице, в отношении которого возможно совершить разбойное нападение с целью хищения принадлежащего ему имущества, о месте жительства ФИО3 №6 в 

<

адрес>, об отсутствии там камер видеонаблюдения, имея в распоряжении банды оружие – указанный выше исправный пистолет модели 

<

данные изъяты>, являющийся огнестрельным оружием ограниченного поражения, действуя согласно разработанному ФИО2 плану и распределенных ролей, для совершения разбойного нападения в составе банды на автомобиле Лада Приора с номерами № регион под управлением А. и на неустановленном автомобиле «Hyundai Elantra» под управлением неустановленного лица приехали к указанному выше дому №, произвели разведку обстановки на месте, убедились в отсутствии камер видеонаблюдения на прилегающей к дому территории, определили пути отхода после нападения. После чего П., действуя совместно и согласованно с остальными участниками устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды), подозвал подошедшего к дому ФИО3 №6 и под предлогом разговора, попросил его сесть в неустановленный автомобиль «Hyundai Elantra». Услышав отказ потерпевшего ФИО3 №6, П. и неустановленное лицо, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, схватили ФИО3 №6, причинив ему физическую боль, и насильно попытались усадить в автомобиль марки «Hyundai Elantra», но ФИО3 №6 оказал сопротивление. Тогда к П. и неустановленному лицу на помощь пришли А. и неустановленное лицо. Выполняя отведенные роли в банде, П., А. и неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно в интересах банды, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанесли многочисленные удары руками по лицу и телу ФИО3 №6, в общей сложности примерно 10 ударов, от чего он почувствовал физическую боль, но продолжал сопротивляться, на что ФИО2, действуя в составе банды совместно и согласовано с указанными выше её участниками, достал заранее приготовленный для совершения преступления исправный пистолет модели 

<

данные изъяты>, являющийся огнестрельным оружием ограниченного поражения и, используя его как оружие, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, рукояткой пистолета, нанес ФИО3 №6 удар в область рта, чем причинил ему физическую боль. После чего, П. обыскал ФИО3 №6 и его вещи, забрал не представляющую материальной ценности сумку с находившимися в ней: сотовым телефоном «Айфон 5S», стоимостью 15000 рублей; денежными средствами в сумме 500 рублей; не представляющими материальной ценности ключами от автомобиля Лада Гранта, а также документами на автомобиль Лада Гранта с номерами № регион и паспортом гражданина РФ на имя ФИО3 №6 Далее, ФИО2, П., А. и неустановленные лица, применяя физическое насилие, не опасное для жизни и здоровья, схватили ФИО3 №6 и насильно усадили его на заднее сидение автомобиля «Hyundai Elantra» под управлением неустановленного лица, куда слева от ФИО3 №6 сел П., справа - неустановленное лицо. После чего, неустановленное лицо на автомобиле «Hyundai Elantra» вместе с П. и неустановленным лицом привезли ФИО3 №6 во двор 

<

адрес>, а ФИО1 и А., действуя согласно плану, оказывали их сопровождение, следуя перед ними на автомобиле Лада Приора под управлением А., чтобы в случае возникновения опасности предупредить об этом участников банды. По прибытию во двор 

<

адрес> ФИО2, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, сообщил ФИО3 №6, что если тот обратится в полицию, то он его застрелит, а П. вернул ФИО3 №6 сумку с ключами и документами на автомобиль Лада Гранта. После чего ФИО2, П., А. и неустановленные лица с места преступления скрылись, завладев, таким образом путем разбоя принадлежащими ФИО3 №6 сотовым телефоном «Айфон 5S», стоимостью 15000 рублей, денежными средствами в сумме 500 рублей, причинив потерпевшему ФИО3 №6 материальный ущерб на общую сумму 15500 рублей, а также с применением насилия похитили паспорт гражданина РФ на имя ФИО3 №6 

В один из дней конца мая 2016 года, примерно в 19 часов, более точные время и дата не установлены, после совершенного в отношении ФИО3 №6 разбойного нападения и похищения его паспорта, руководитель устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды) ФИО2 и её участники П., Г. и неустановленное лицо, действуя в интересах банды, согласно разработанному плану и распределенным ролям, имея на вооружении организованной группы оружие – исправный пистолет модели ИЖ-79-9Т калибра 9 мм, являющийся огнестрельным оружием ограниченного поражения, обладая информацией о ФИО3 №6, с целью хищения чужого имущества путем разбойного нападения, заведомо зная о том, что ФИО3 №6 не имеет перед ними и перед третьими лицами никаких долговых обязательств, из корыстных побуждений, на неустановленном автомобиле Форд Фокус под управлением неустановленного лица с находящимся в нем ФИО2, а Г. и П. на автомобиле «Шевроле Нива» с номером № регион под управлением Г., прибыли к центру паровых коктейлей «

<

данные изъяты>», расположенному в 

<

адрес>, где П., действуя совместно и согласованно с другими участниками нападения, вызвал из указанного центра ФИО3 №6, после чего ФИО2, действуя совместно и согласованно с другими указанными участниками организованной вооруженной преступной группы, выдвинул ФИО3 №6 незаконные требования о передаче денежных средств в сумме 200000 рублей, при этом П., согласно своей роли, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и другими указанными участниками банды, достал заранее приготовленный для этих целей и переданный ему ранее ФИО2 исправный пистолет модели 

<

данные изъяты>, являющийся огнестрельным оружием ограниченного поражения, и, используя его в качестве оружия, направил в сторону ФИО3 №6, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с целью склонения последнего к выполнению их незаконных требований. ФИО3 №6, осознавая, что не имеет никаких долговых обязательств перед ФИО2 и участниками организованной преступной группы, на их незаконные требования ответил отказом. После чего, ФИО2 и П., действуя совместно и согласованно в соответствии с заранее распределенными ролями, с целью завладения имуществом ФИО3 №6, используя в качестве оружия указанный выше пистолет модели ИЖ-79-9Т калибра 9 мм, продолжили угрожать ФИО3 №6 применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и требовать передачи ценного имущества. В это время, Г., находясь рядом с ними, выполняя свою роль, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить остальных участников банды, а неустановленное лицо находилось за рулем автомобиля марки «Ford Focus», чтобы в случае возникновения опасности с остальными участниками банды скрыться с места преступления. ФИО3 №6, опасаясь за свои жизнь и здоровье, реально воспринимая угрозы применения в отношении него насилия, опасного для жизни и здоровья, согласившись с незаконными требованиями ФИО2 и П., действовавших в составе банды совместно и согласованно с Г. и неустановленным лицом, пояснил, что у него есть золотое кольцо стоимостью 5000 рублей и золотой браслет стоимостью 8000 рублей, которые он может продать в ломбарде, а вырученные денежные средства передать им. После чего Г., действуя совместно и согласованно с ФИО2, П. и неустановленным лицом, выполняя отведенную по ранее разработанному плану роль в преступной группе, схватил ФИО3 №6 и усадил его на заднее сиденье автомобиля «Шевроле Нива», П. сел рядом с ФИО3 №6, заблокировав выход из автомашины и лишив потерпевшего возможности оказывать сопротивление и призывать о помощи. ФИО52, управляя указанным автомобилем «Шевроле Нива», привез ФИО3 №6 к ломбарду «Победа», расположенному в 

<

адрес> по проспекту Металлургов в 

<

адрес>, куда ФИО2 проследовал на автомобиле «Форд Фокус» под управлением неустановленного лица, оказывая по дороге сопровождение, чтобы в случае возникновения опасности предупредить об этом участников банды. По приезду, ФИО3 №6, опасаясь за свои жизнь и здоровье, продал в ломбард «Победа» принадлежащие ему золотые кольцо и браслет за 8600 рублей, которые передал ФИО2 Завладев таким образом в результате разбойного нападения принадлежащими ФИО3 №6 денежными средства в сумме 8600 рублей, ФИО2, П., Г. и неустановленное лицо, действовавшие в составе устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды), с применением оружия, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, скрылись с места преступления, незаконно безвозмездно изъяв и обратив в свою пользу чужое имущество, причинив ФИО3 №6 материальный ущерб на общую сумму 13000 рублей. 

В период с вечера одного из дней конца ДД.ММ.ГГГГ года после первого разбойного нападения на ФИО3 №6, в ходе которого похитили паспорт гражданина РФ на имя последнего, до дневного времени ДД.ММ.ГГГГ организатор и руководитель устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды) ФИО2 и её участники Г. и неустановленное лицо, используя имевшуюся и собранную ФИО2 информацию о матери ФИО3 №6 - ФИО3 №9, как о лице, в отношении которой возможно совершить вымогательство, о её месте жительства в 

<

адрес>, об её абонентском номере телефона, об отсутствии там камер видеонаблюдения, решили совершить вымогательство. Действуя по разработанному руководителем банды ФИО2 плану вымогательства и распределенным ролям, неустановленное лицо, действуя в составе банды совместно и согласовано с ФИО2 и Г., с целью вымогательства денежных средств у ФИО3 №9 с неустановленных телефона и абонентского номера осуществило телефонный звонок на телефон, находившийся в пользовании и распоряжении ФИО3 №9, выдвинув ей незаконные требования о передаче им денежных средств в сумме 25000 рублей в счет выкупа паспорта гражданина РФ на имя её сына ФИО3 №6, высказав в ее адрес угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении нее и ее семьи, указав, что в случае невыполнения их требований в отношении ее и семьи будет применено физическое насилие. ФИО3 №9, опасаясь за свои жизнь и здоровье, а также за жизни и здоровье своих близких родственников, реально воспринимая угрозу применения насилия, зная о том, что в отношении ее сына ФИО3 №6 ранее совершено разбойное нападение, в ходе которого у него похищен паспорт на его имя, согласилась с незаконными требованиями о передаче денежных средств, пояснив, что у нее имеется только 5000 рублей, которые она готова передать, с чем организатор и руководитель банды ФИО2 согласился. После этого неустановленное лицо договорилось с ФИО3 №9 о месте встрече во дворе указанного выше 

<

адрес>, куда ФИО2 и Г. приехали на автомобиле «Шевроле Нива» с номером № регион под управлением Г., при этом привезли не осведомленного о преступном умысле банды ФИО16, которого ФИО2, не ставя в известность об истинном преступном умысле, привлек для передачи ФИО3 №9 паспорта гражданина РФ на имя ФИО3 №6 и получения от ФИО3 №9 денежных средств в сумме 5000 рублей. По приезду к оговоренному месту встречи, ФИО61 действуя по указанию ФИО2, прошел к подъезду вышеуказанного дома, где отдал ФИО3 №9 паспорт гражданина РФ на имя ФИО3 №6 и получил от неё денежные средства в сумме 5000 рублей, которые затем передал ФИО2 После чего, ФИО2 и Г., действуя в составе устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды), завладев путем вымогательства принадлежащими ФИО3 №9 денежными средствами в сумме 5000 рублей, с места преступления скрылись, распорядившись в дальнейшем ими в своих личных корыстных интересах, причинив потерпевшей ФИО3 №9 материальный ущерб в указанном размере.

В один из дней конца ДД.ММ.ГГГГ года в вечернее время, более точные время и дата не установлены, организатор и руководитель устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды) ФИО2 и её участники П. и А., реализуя преступные планы банды в 

<

адрес>, используя имевшуюся и собранную ФИО2 информацию о ФИО3 №5, как о лице, в отношении которого возможно совершить разбойное нападение с целью хищения его имущества, действуя по разработанному ФИО2 плану и согласно распределенным им ролям, имея на вооружении исправный пистолет модели ИЖ-79-9Т калибра 9 мм, являющийся огнестрельным оружием ограниченного поражения, заведомо зная о том, что ФИО3 №5 не имеет перед ними и перед третьими лицами долговых обязательств, используя надуманный предлог о переходе долговых обязательств к ФИО3 №5 от его брата ФИО3 №6, из корыстных побуждений, на автомобиле Лада Приора с номерами 

<

***> регион под управлением А. приехали к торговому центу «

<

данные изъяты>», расположенному в 

<

адрес> по проспекту Кирова, а затем и к дому 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где произвели разведку обстановки на месте, определив при этом пути отхода участников группы после совершения преступления. После чего ФИО1, А. и П., вернувшись к торговому центру «

<

данные изъяты>», дождались появления ФИО17 и под предлогом разговора усадили в свой автомобиль, на котором привезли его во двор 

<

адрес>, где ФИО2, действуя в составе банды совместно и согласованно с А. и П., в салоне автомобиля достал заранее приготовленный для совершения преступления исправный пистолет модели 

<

данные изъяты> ограниченного поражения и, применяя его как оружие, направил в сторону ФИО3 №5, угрожая тем самым применением насилия, опасного для жизни и здоровья, высказав при этом ФИО3 №5 незаконные требования о передаче денежных средств в сумме 200000 рублей в качестве возврата долга, якобы, имеющегося у его двоюродного брата ФИО3 №6 Услышав отказ ФИО3 №5, ФИО2, продолжая направлять в сторону ФИО3 №5 пистолет, взвел его затвор, дослал патрон в патронник и, применяя указанный пистолет в качестве оружия, вновь незаконно потребовал от ФИО3 №5 передачи денежных средств в сумме 200000 рублей. В это время П., подкрепляя действия ФИО2, высказал ФИО3 №5 угрозы применения физической расправы, в случае невыполнения их требований. ФИО3 №5, опасаясь за свои жизнь и здоровье, реально воспринимая угрозы применения в отношении него указанного выше пистолета, пояснил, что у него имеется припаркованный возле ТЦ «

<

данные изъяты>» автомобиль ВАЗ-21061, который он готов передать им. После чего, ФИО2, П. и А. на автомобиле под управлением последнего привезли ФИО3 №5 вышеуказанному торговому центру, где ФИО2 вместе с ФИО3 №5 пересел в автомобиль ФИО3 №5 ВАЗ-21061 государственный регистрационный знак № регион, на котором по указанию ФИО2, державшего в руках направленный на ФИО3 №5 исправный пистолет модели 

<

данные изъяты>, тем самым угрожавшего применением насилия, опасного для жизни и здоровья, ФИО3 №5 привез ФИО2 во двор 

<

адрес> в 

<

адрес>, а А. и П. сопровождали их по пути следования на автомобиле «Лада Приора» под управлением А., чтобы в случае возникновения опасности предупредить об этом ФИО2 и дать ему возможность скрыться. По приезду во двор 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО3 №5, опасаясь за свои жизнь и здоровье, реально воспринимая угрозы со стороны ФИО2, П. и А., действовавших в составе устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды), передал им принадлежащий ему автомобиль ВАЗ-21061 стоимостью 20000 рублей, ключи от этого автомобиля и свидетельство о регистрации указанного транспортного средства. Завладев похищенным имуществом путем разбоя, ФИО2, П. и А. с места преступления скрылись, распорядившись принадлежащим ФИО18 автомобилем в своих корыстных целях, причинив потерпевшему ФИО3 №5 материальный ущерб в размере 20000 рублей. 

В один из дней начала июня 2016 года примерно в 15 часов, более точная дата не установлена, организатор и руководитель устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды) ФИО2 и её участник Н., реализуя преступные планы банды в 

<

адрес>, используя имевшуюся и собранную ФИО2 информацию о ФИО3 №8, как о лице, в отношении которого возможно совершить вымогательство принадлежащего ему имущества, действуя согласно заранее разработанному ФИО2 плану и распределенным им ролям, имея умысел на незаконное завладение чужим имуществом путем вымогательства, с угрозой применения насилия, заведомо зная о том, что ФИО3 №8 не имеет перед ними и перед третьими лицами никаких долговых обязательств, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно в составе банды, на неустановленном следствием автомобиле «Рено Логан» под управлением Н. приехали к дому № по 

<

адрес>, где произвели разведку обстановки на месте и определили пути отхода после совершения преступления. Затем ФИО2 под предлогом решения возникшего между А. и ФИО3 №8 конфликта по телефону вызвал последнего во двор дома, где, действуя совместно и согласовано с оставшимся в припаркованным около дома автомобиле и согласно своей роли в преступной группе наблюдавшим за окружающей обстановкой Н., высказал ФИО3 №8 незаконные требования о передаче им денежных средств в сумме 20000 рублей, используя при этом надуманный конфликт, якобы возникший между ними, на что ФИО3 №8 ответил отказом, услышав который, ФИО2 высказал в адрес ФИО3 №8 угрозу применения в отношении него насилия, опасного для жизни и здоровья, заключавшегося в нанесении тяжких телесных повреждений. ФИО3 №8, опасаясь за свои жизнь и здоровье, реально воспринимая угрозы ФИО2, действовавшего в составе устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды) совместно с Н., пояснил, что за денежными средствами необходимо съездить к его знакомому ФИО19 После чего ФИО2 и Н. на автомобиле «Рено Логан» под управлением Н. привезли ФИО3 №8 к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2, действуя совместно и согласованно с Н., вновь высказал ФИО3 №8 угрозу применения в отношении него насилия, опасного для жизни и здоровья, а именно, причинения ему тяжких телесных повреждений, в случае невыполнения их требований. ФИО3 №8, реально воспринимая угрозы ФИО2, опасаясь за свои жизнь и здоровье, взял у своего знакомого ФИО19 денежные средства в сумме 10000 рублей и передал их находившемуся в салоне автомобиля «Рено Логан» ФИО2, после чего, действовавшие в составе устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды) ФИО2 и Н. скрылись с места преступления, в дальнейшем распорядившись похищенными в результате вымогательства денежными средствами в своих корыстных интересах, причинив своими действиями потерпевшему ФИО3 №8 материальный ущерб на сумму 10000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 15 минут организатор и руководитель устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды) ФИО2 и её участники П., Г. и А., используя имевшуюся и собранную ФИО2 информацию о ФИО3 №10, как о лице, в отношении которого возможно совершить разбойное нападение, с целью хищения принадлежащего последнему имущества, о месте возможного его нахождения в 

<

адрес>, об отсутствии там камер видеонаблюдения, действуя по заранее разработанному плану и согласно распределенным ролям совершения вооруженного разбойного нападения с использованием оружия – исправного пистолета модели 

<

данные изъяты>, являющегося огнестрельным оружием ограниченного поражения, вместе с привлеченным к совершению нападения ФИО20 (осужденным по приговору Кировского райсуда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ), не посвященным в подробности преступного плана, в том числе о наличии в группе указанного выше пистолета, и не подозревающего о функционировании устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды), на автомобилях Лада Приора с номерами № регион под управлением А. и Шевроле Нива с номерами № регион под управлением Г. приехали к указанному дому № «в» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, произвели разведку обстановки вокруг дома, убедились в отсутствии камер видеонаблюдения, определили пути отхода членов преступной группы после преступления. Далее, ФИО20 и П., выполняя указание ФИО2, прошли во двор указанного дома, где дождались ФИО21 и под предлогом разговора отвели его за указанный дом, где их ожидали ФИО2, Г. и А. После чего П., действуя согласовано и совместно с другими участниками организованной вооруженной группы, а также вместе с ФИО20, не являвшимся участником банды, высказал ФИО3 №10 незаконные требования о передаче им денежных средств в сумме 200000 рублей, на что последний ответил отказам. Тогда ФИО2 и П., применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, схватили ФИО3 №10 и усадили его на переднее пассажирское сиденье автомобиля «Шевроле Нива», где ФИО2 с целью принуждения ФИО3 №10 к выполнению их незаконных требований и подавления его воли к оказанию сопротивления сел на колени ФИО3 №10, спиной прижал его к спинке кресла, тем самым, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, отчего ФИО3 №10 испытал физическую боль. В это время ФИО20, сев на заднее пассажирское сидение автомобиля, обхватил ФИО3 №10 предплечьем руки за шею и стал его удерживать, а Г., А. и П. наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить о ней и скрыться с места преступления. В продолжение преступного умысла группы ФИО2 и ФИО20 на вышеуказанном автомобиле Шевроле–Нива под управлением Г. отвезли ФИО3 №10 к железнодорожным путям, расположенным около 

<

адрес> в 

<

адрес>, при этом П. и А., согласно своим ролям в преступной группе, сопровождали их на автомобиле Лада Приора под управлением А., чтобы в случае возникновения по пути следования опасности предупредить об этом участников нападения и скрыться с места преступления. По приезду к железнодорожным путям, ФИО2 вместе с П. и ФИО20 вновь высказали ФИО3 №10 незаконные требования о передачи им денежных средств в сумме 200000 рублей, на что последний ответил отказом. После чего, ФИО2, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес один удар кулаком в грудь ФИО3 №10, чем причинил ему физическую боль. ФИО3 №10, опасаясь за свои жизнь и здоровье, реально опасаясь дальнейшего применения к нему насилия, попытался убежать в сторону железнодорожных путей, но остановился, услышав крик ФИО2 о том, что в него будут стрелять. После чего ФИО2, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес один удар ногой в спину ФИО3 №10, от чего последний упал на землю, испытав сильную физическую боль. Затем ФИО2 направил на ФИО3 №10 заранее приготовленный исправный пистолет модели 

<

данные изъяты>, являющийся огнестрельным оружием ограниченного поражения, тем самым используя его в качестве оружия и угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья. П., Г. и А. в это время, действуя совместно и согласованно с руководителем банды ФИО2, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, совместно с не являвшимся членом банды ФИО20 нанесли ФИО3 №10 ногами по телу многочисленные удары, в общей сложности не менее 15 ударов, причиняя сильную физическую боль. После чего ФИО2 и П., применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, стали удерживать ФИО3 №10 за руки, а Г. и А., применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, удерживать ФИО3 №10 за ноги, в то же время ФИО20 по указанию ФИО2 снял с пальца руки ФИО3 №10 кольцо-печатку из золота стоимостью 10000 рублей, сорвал с его руки браслет из золота стоимостью 20000 рублей, а также сорвал с шеи две золотые цепочки стоимостью 50000 рублей и 70000 рублей. Таким образом, ФИО2, П., Г. и А. в составе устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды) в ходе разбойного нападения при участии ФИО20, не являвшегося членом банды и организованной преступной группы, а также заранее не осведомленного о наличии оружия, с применения оружия, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, незаконно завладели принадлежащим ФИО3 №10 имуществом общей стоимостью 150000 рублей, причинив ему материальный ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, организатор и руководитель устойчивой вооруженной организованной группы (банды) ФИО2 и её участник Г., используя имевшуюся и собранную ФИО2 информацию: о предполагаемом объекте вымогательства и разбоя – исполнительном директоре ООО «

<

данные изъяты>» ФИО3 №4, офис которого располагался по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; о деятельности ООО «

<

данные изъяты>» и взаимоотношениях указанного юридического лица с ИП «ФИО22», связанных с ремонтом принадлежащего ИП грузового автомобиля «Кенвурд», сроках выполнения ремонтных работ; о порядке и времени работы объекта, количестве сотрудников, наличии видеокамер на территории объекта, с целью завладения чужим имуществом путем совершения вымогательства и разбойного нападения, действуя согласно заранее разработанному плану и распределенным ролям, используя предоставленное ФИО2 в распоряжение банды оружие – исправный пистолет модели 

<

данные изъяты>, являющийся огнестрельным оружием ограниченного поражения, на автомобиле Шевроле Нива с номерами № регион под управлением Г. приехали на территорию ООО «

<

данные изъяты>» по указанному выше адресу, где, действуя совместно и согласовано, осознавая, что не имеют никаких прав на выдвижение претензий ФИО3 №4 по факту нарушения последним сроков ремонта грузового автомобиля «Кенвурд», поставленного на ремонт ФИО22, в своих личных корыстных интересах, представляя, якобы, интересы ФИО22, указали ФИО3 №4 на нарушение им сроков ремонта грузового автомобиля «Кенвурд», после чего, предъявили к нему незаконные требования о выплате неустойки в сумме 300000 рублей, то есть в крупном размере, и под надуманным предлогом – разговора по указанному выше факту, на указанном автомобиле под управлением Г. привезли ФИО3 №4 на пустырь, расположенный в 600 метрах от 

<

адрес>, где Г., действуя совместно и согласовано с ФИО2, похитил у ФИО3 №4 его паспорт гражданина Российской Федерации, с целью обеспечения выполнения их незаконных требований о передачи им денежных средств в сумме 300000 рублей, а в случае отсутствия денежных средств у ФИО3 №4 для оформления по нему займа денежных средств. Затем ФИО2, с целью демонстрации серьезности высказанных ими в адрес ФИО3 №4 требований, а также с целью оказания на него психологического давления, используя в качестве оружия заранее приготовленный и находившийся в распоряжении банды исправный пистолет модели 

<

данные изъяты>, являющийся огнестрельным оружием ограниченного поражения, направил его в сторону ФИО3 №4, тем самым, угрожая последнему применением насилия, опасного для жизни и здоровья, высказал незаконные требования о передаче им денежных средств в сумме 300000 рублей, то есть в крупном размере, в качестве неустойки за ремонт автомобиля ФИО22 ФИО3 №4, осознавая, что выдвинутые ФИО2 и Г. требования незаконны, отказался от их выполнения. После чего ФИО2, действуя совместно и согласовано с Г., с целью завладения имуществом ФИО3 №4, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, выстрелил из вышеуказанного пистолета вверх над головой ФИО3 №4 и, дав Г. указание на проведение обыска ФИО3 №4, стал удерживать последнего под прицелом пистолета, угрожая тем самым применением насилия, опасного для жизни и здоровья, в то время как Г. вытащил из кармана одежды ФИО3 №4 принадлежащие последнему денежные средства в сумме 1000 рублей. Таким образом, ФИО2 и Г., действуя в составе устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды), завладели путем совершения разбоя, с применением оружия, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, принадлежащими ФИО3 №4 денежными средствами в размере 1000 рублей, причинив ему своими действиями материальный ущерб на указанную сумму. Затем ФИО2 в целях реализации преступного умысла организованной группы, направленного на совершение хищения денежных средств путем вымогательства, продолжая угрожать ФИО3 №4 указанным выше оружием, то есть применением насилия, опасного для жизни и здоровья, вновь высказал незаконные требования о передаче им денежных средств в сумме 300000 рублей, угрожая в случае отказа от выполнения этих требований применением в отношении указанного выше пистолета путем осуществления выстрела, то есть угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья. Затем ФИО2, действуя в интересах банды и организованной преступной группы, демонстрируя серьезность своих намерений, направив в сторону ФИО3 №4 указанный исправный пистолет модели 

<

данные изъяты>, то есть используя его в качестве оружия, повторно потребовал, чтобы ФИО3 №4 передал им денежные средства в сумме 300000 рублей, после чего, приказал последнему сесть в автомобиль Шевроле Нива, пояснив, что если ФИО3 №4 не найдет деньги и обратится за помощью в полицию, то он его застрелит, угрожая, тем самым, применением насилия, опасного для жизни и здоровья. После чего ФИО2 и Г. на указанном выше автомобиле привезли ФИО3 №4 на территорию ООО «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, предоставили ему время на сбор требуемых ими денежных средств в сумме 300000 рублей. 

В неустановленное следствием время и дату, но не позднее 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, являясь организатором и руководителем устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды), находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, собрал информацию о ранее ему знакомом ФИО3 №1, как о лице, в отношении которого возможно совершить грабеж с целью хищения принадлежащего последнему имущества, а также вымогательство, с целью получения денежных средств, установив при этом, что ФИО3 №1 занимается частным извозом на автомобиле, находящимся в его пользовании и распоряжении, договорился о встрече с последним у 

<

адрес> в 

<

адрес>, собрал информацию об отсутствии там камер видеонаблюдения, при этом, определив место укрытия автомобиля, на котором планировал подъехать к месту совершения преступления, и путь последующего беспрепятственного отхода участников устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды) с места преступления, принял решение действовать открыто, путем совершения грабежа в отношении ФИО3 №1, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, разработал план преступных действий. Затем ФИО2, сообщил трем неустановленным следствием лицам – участникам устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды), информацию о месте, где им было запланировано совершение преступления, а также о времени совершения преступления, распределив между ними преступные роли. Реализуя задуманное, действуя согласно ранее разработанному ФИО2 преступному плану, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут, более точная дата не установлена, ФИО2, будучи организатором и руководителем устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды), действуя в ее составе, охватывая свои преступные действия единым преступным умыслом, направленным на открытое хищение чужого имущества, совместно с тремя неустановленными участниками преступной группы на неустановленном автомобиле, находившимся под управлением неустановленного лица, проехали к дому 318 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, припарковавшись с левого торца этого дома, вчетвером произвели разведку обстановки на местности вокруг указанного дома, убедившись в отсутствии во дворе указанного дома и прилегающей к нему территории камер видеонаблюдения, определив, при этом пути отхода членов преступной группы после совершенного преступления. Затем ФИО2, действуя в составе устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды), будучи ее руководителем и организатором, по сотовому телефону позвонил на сотовый телефон ФИО3 №1 и договорился с ним о встрече у указанного выше дома ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 00 минут. После чего, ФИО2, действуя в составе устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды), вместе с её неустановленными участниками, находясь в неустановленном автомобиле, припаркованном у указанного выше дома, стали ожидать ФИО3 №1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 00 минут ФИО2, неустановленное лицо № и неустановленное лицо №, действуя в составе устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды), согласно разработанному ФИО2 преступному плану, увидев направлявшегося в их сторону ФИО3 №1, действуя по указанию ФИО2, втроем подбежали к ФИО3 №1 В это время неустановленное лицо №, выполняя отведенную ему часть преступного плана, оставалось за рулем автомобиля и наблюдало за окружающей обстановкой и местностью, чтобы в случае возникновения опасности своевременно предупредить об этом участников организованной группы. Подбежав к ФИО3 №1, ФИО2, действуя совместно и согласованно с неустановленными участниками банды, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес ему один удар кулаком по лицу, чем причинил физическую боль. После чего, неустановленное лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в устойчивой организованной вооруженной преступной группе (банде), действуя по указанию ФИО2, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанесло ФИО3 №1 один удар кулаком руки в голову, от которого последний упал на землю. Затем ФИО2, неустановленное лицо № и неустановленное лицо №, действуя в составе устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды), нанесли многочисленные удары - не менее 10, по телу ФИО3 №1, причинив физическую боль. После чего, ФИО2, будучи организатором и руководителем устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды), действуя с ведома и согласия ее участников - неустановленных следствием лиц, обыскал одежду ФИО3 №1 и, обнаружив в левом кармане куртки сотовый телефон «Айфон 5», стоимостью 9000 рублей, в правом кармане куртки - не представляющее материальной ценности водительское удостоверение на имя ФИО3 №1, открыто их похитил, впоследствии распорядившись в корыстных интересах организованной им банды, причинив потерпевшему ФИО3 №1 материальный ущерб в размере 9000 рублей. После совершения открытого хищения имущества ФИО3 №1 в целях реализации преступного плана устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды), направленного на завладение путем вымогательства с применением насилия принадлежащими ФИО3 №1 денежными средствами, заведомо зная о том, что ФИО3 №1 не имеет перед ними и перед третьими лицами никаких долговых обязательств, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 00 минут возле 

<

адрес> в 

<

адрес> неустановленное лицо № и неустановленное лицо №, действуя в составе устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды), с ведома и согласия неустановленного следствием лица №, по указанию организатора ФИО2, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, схватили ФИО3 №1 за верхнюю одежду и помимо его воли усадили на заднее сидение неустановленного автомобиля, за рулем которого находилось неустановленное лицо №. Затем, ФИО2, будучи организатором и руководителем устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды), сел на переднее пассажирское сидение неустановленного следствием автомобиля, а неустановленное лицо № и неустановленное лицо № сели с левой и правой сторон от ФИО3 №1, не давая ему возможности выйти из автомобиля. После чего, неустановленное лицо №, согласно отведенной роли в устойчивой вооруженной группе, по указанию ФИО2 на неустановленным следствием автомобиле проследовало в ГСК, расположенный в 100 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>. По пути следования ФИО2 высказал ФИО3 №1 незаконные требования о передаче им денежных средств в сумме 70000 рублей, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, путем направления в сторону ФИО3 №1 заранее приготовленного исправного пистолета «

<

данные изъяты>, являющимся огнестрельным оружием ограниченного поражения, кроме того, неустановленное лицо № и неустановленное лицо №, действуя совместно и согласованно между собой, а также с ФИО2 и неустановленным лицом № в составе устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды), выполняя отведенную им часть преступного плана, по указанию ФИО2, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанесли руками не менее 4-х ударов по телу ФИО3 №1 с целью склонения к выполнению их незаконных требований. По приезду на территорию вышеуказанного ГСК ФИО2 вновь высказал ФИО3 №1 незаконные требования о передаче денежных средств в сумме 70000 рублей, угрожая применением оружия, то есть применением насилия, опасного для жизни и здоровья. ФИО3 №1, опасаясь за свои жизнь и здоровье, реально воспринимая угрозы применения в отношении него указанного выше оружия и насилия, опасного для жизни здоровья, согласился с незаконными требованиями, пояснив, что может снять с банковской карты денежные средства и передать им. После чего, по указанию организатора и руководителя устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды) ФИО2, на вышеуказанном автомобиле ФИО2 и неустановленные члены организованной им банды привезли ФИО3 №1 к банкомату ПАО «

<

данные изъяты>», расположенному на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, при этом по пути следования ФИО3 №1 позвонил своей знакомой ФИО23, которая, по его просьбе, осуществила перевод 30 000 рублей на банковскую карту, имитированную на имя ФИО3 №1 По приезду к вышеуказанному банкомату, неустановленное следствием лицо № по указанию ФИО2 сняло с банковского счета ФИО3 №1 при помощи банковской карты последнего принадлежащие ФИО3 №1 30000 рублей и передало их ФИО1, который в продолжение преступного умысла банды, сообщив ФИО3 №1 о недостаточности полученной суммы денежных средств, высказал незаконные требования о передаче им еще 40000 рублей. После чего по указанию ФИО1 вышеуказанный автомобиль проехал во двор 

<

адрес>, где ФИО2, действуя с ведома и согласия участников устойчивой организованной вооруженной преступной группы (банды), применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес 4 удара кулаком по лицу ФИО3 №1, причинив ему физическую боль, и высказал незаконные требования о передаче денежных средств. ФИО3 №1, опасаясь за свои жизнь и здоровье, позвонил своей знакомой ФИО24, которая не подозревая, что в отношении ФИО3 №1 совершается преступление, со своей банковской карта ПАО «Сбербанк России» перевела на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», имитированную на имя ФИО3 №1, денежные средства в сумме 10 000 рублей. Далее, по указанию ФИО2 вышеуказанный автомобиль с находившимися в нем ФИО2, неустановленными членами банды и ФИО25 подъехал к банкомату, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где неустановленное лицо № по указанию ФИО2 сняло с банковского счета ФИО3 №1 при помощи банковской карты последнего принадлежащие ФИО3 №1 10000 рублей и передало их ФИО2 Похитив, таким образом, принадлежащие потерпевшему ФИО3 №1 денежными средства на общую сумму 40000 рублей, ФИО2 и неустановленные члены банды распорядились ими в своих корыстных целях, причинив потерпевшему ФИО3 №1 материальный ущерб в указанном размере. 

После прекращения функционирования устойчивой вооруженной организованной преступной группы (банды), ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут ФИО2, имея умысел на совершение разбойного нападения, с целью завладения имуществом ФИО3 №12, с применением предмета, используемого в качестве оружия, а также с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, заведомо зная о том, что ФИО3 №12 не имеет перед ним и третьими лицами никаких долговых обязательств, используя надуманный предлог о помощи в получении денежных средств с должников, из корыстных побуждений, на автомобиле «Лада Приора» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащем на праве собственности ФИО26, и находившимся под управлением не подозревавшего о преступных намерениях ФИО2 ФИО27, приехал к ресторану «Пена», расположенному по адресу: 

<

адрес>, внутри которого дождался ФИО3 №12, которому высказал незаконные требования о передаче денежных средств в сумме 80000 рублей в качестве оплаты его услуг при оказании помощи в получении денежных средств с должников ФИО3 №12 Услышав отказ, ФИО2, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения, достал из находившейся при нем сумки неустановленный следствием пистолет и, используя его в качестве оружие, направил на ФИО3 №12, угрожая тем самым, применением насилия, опасного для жизни и здоровья, при этом высказал ФИО3 №12 незаконные требования о передаче денежных средств в сумме 80000 рублей, после чего нанес ему рукояткой указанного пистолета не менее 3-х ударов по голове и телу, чем причинил физическую боль. ФИО3 №12, опасаясь за свои жизнь и здоровье, реально воспринимая угрозы применения в отношении него пистолета, прошел вместе с подошедшим к ним по просьбе ФИО1 и не подозревавшим о преступных намерениях последнего ФИО27 к припаркованному возле ресторана автомобилю «Лада Приора» государственный регистрационный знак № №, где, взяв у своей знакомой ФИО28 80 000 рублей, передал их ФИО27, который отнес эти деньги ФИО2 Завладев указанными денежными средствами путем разбоя, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись ими в своих корыстных целях, причинив потерпевшему ФИО3 №12 материальный ущерб в размере 80000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, после прекращения функционирования устойчивой вооруженной организованной преступной группы (банды), ФИО2 и Д., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, узнав, что у их знакомого ФИО3 №12 имеются денежные средства от продажи автомобиля, вступили в предварительный сговор между собой на совершение в отношении ФИО3 №12 мошенничества, образовав преступную группу и распределив в ней роли, а также разработав преступный план, согласно которому, ФИО2 должен был предложить ФИО3 №12 купить у него за 100000 рублей находившийся в пользовании ФИО27 по договору аренды автомобиль Лада Приора с государственным регистрационным знаком № регион, принадлежавший на праве собственности ФИО26, не подозревавшему о преступных намерениях преступной группы и не планировавшему продажу указанного автомобиля, а Д. в целях облегчения совершения преступления должен был подыгрывать действиям ФИО2 Реализуя разработанный преступный план, ФИО2, действуя совместно и согласованно с Д., ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, позвонил на абонентский номер ФИО3 №12 и, не имея полномочий и прав на продажу вышеуказанного автомобиля Лада Приора, предложил купить у него этот автомобиль. ФИО3 №12, не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и Д., согласился с данным предложением. После чего ФИО2, действуя совместно и согласованно с Д., сообщил ФИО3 №12 о необходимости проведения предоплаты в размере 50000 рублей путем перевода указанной суммы на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» на имя Д. ФИО3 №12, не подозревая об истинных намерениях преступной группы, перевел со своей банковской карты на банковскую карту Д. в ПАО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 50000 рублей. После чего ФИО2 сообщил ФИО3 №12 о том, что указанный выше автомобиль вместе документами и договором купли-продажи можно забрать в 18 часов ДД.ММ.ГГГГ при личной встрече в сауне «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>. В продолжение преступного умысла группы ФИО1 привлек не подозревавшего о преступном умысле группы ФИО27, пояснив, что ему необходимо заполнить договор купли-продажи на указанный выше автомобиль Лада Приора, принадлежавший на праве собственности ФИО26 и находившийся в пользовании ФИО27 по договору аренды. ФИО29, не подозревая об истинных намерениях преступной группы, заполнил бланк договора купли-продажи указанного автомобиля, где в графе продавец указал ФИО26, и передал этот договор ФИО2 После чего, примерно в 18 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 вместе с Д. на автомобиле Лада Приора с номерами № регион, принадлежавшем на праве собственности ФИО26 и находившимся под управлением ФИО27 по договору аренды, проехали к указанной выше сауне «

<

данные изъяты>», где ФИО2, согласно своей роли в преступной группе, действуя совместно и согласовано с Д., показал ФИО3 №12 автомобиль, передал ему договор купли-продажи, сообщив, что сам автомобиль передаст в течение 2 дней. ФИО3 №12, не подозревая о преступных намерениях группы, отдал ФИО2 оставшуюся часть денежных средств в сумме 50000 рублей. Похитив таким образом путем мошенничества принадлежащие ФИО3 №12 100000 рублей, действовавшие в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО2 и Д. скрылись с места преступления, распорядившись похищенным имуществом в своих корыстных интересах, причинив потерпевшему ФИО3 №12 значительный материальный ущерб в размере 100000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 6 часов, более точное время не установлено, ФИО2, узнав от Д., в отношение которого уголовное дело выделено в отдельное производство, что у их знакомого ФИО3 №12 имеются денежные средства от продажи автомобиля, вступил с Д. в предварительный сговор на совершение вымогательства, распредели роли в преступной группе и разработав преступный план. После чего ДД.ММ.ГГГГ не позднее 6 часов, более точное время не установлено, ФИО2, действуя совместно и согласованно с Д., согласно ранее разработанному ими совместному преступному плану, в припаркованном напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> автомобиле Лада Приора с номерами № регион под управлением не осведомленного о преступных намерениях группы ФИО27, предъявив ФИО3 №12 надуманные претензии о наличии у последнего сомнений в его порядочности, выдвинул незаконные требования о передаче ему ФИО3 №12 денежных средств в сумме 100000 рублей в счет компенсации морального вреда, при этом в целях оказания психологического воздействия на ФИО3 №12 и принуждения его к выполнению выдвинутых незаконных требований ФИО2, действуя совместно и согласованно с Д., направил на ФИО3 №12 заранее приготовленный пистолет модели № №, калибра 10 мм, являющийся пистолетом для подачи сигналов, тем самым используя указанный пистолет в качестве оружия и угрожая потерпевшему ФИО3 №12 применением насилия. В это время Д., согласно своей роли в преступной группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2, убеждал ФИО3 №12 в серьезности намерений ФИО1, инсценируя наличие испуга и страха. ФИО3 №12, опасаясь за свои жизнь и здоровье, на неправомерные требования ФИО2 ответил согласием, пояснив, что денежные средства у него находятся в 

<

адрес>. После чего ФИО2 в продолжение преступного умысла группы указал ФИО3 №12 на необходимость передачи ему денег в течение одного часа, в противном случае, угрожая ему применением оружия - пистолета модели № №, калибра 10 мм, то есть, угрожая применением насилия. ФИО3 №12, реально воспринимая высказанные ФИО2 угрозы, договорился со своей знакомой ФИО28 о перечислении последней на его банковскую карту 100000 рублей, о чем сообщил ФИО2, который на вышеуказанном автомобиле привез ФИО3 №12 к банкомату ПАО «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 №12, реально опасаясь за свои жизнь и здоровье, снял со своей банковской карты наличные денежные средства в сумме 100000 рублей, которые передал ФИО2 Завладев принадлежащими ФИО3 №12 денежными средствами в сумме 100000 рублей, ФИО2 и Д. с места совершения преступления скрылись, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом в своих корыстных целях, причинив своими умышленными преступными действиями ФИО3 №12 материальный ущерб в размере 100000 рублей.

В судебном заседании, в связи со смертью подсудимого ФИО2, скончавшегося ДД.ММ.ГГГГ, на обсуждение участников процесса поставлен вопрос о возможности в соответствии со ст.254 ч.1 УПК РФ прекращения уголовного дела производством на основании ст.24 ч.1 п.4 УПК РФ.

Законный представитель подсудимого ФИО2 – его родная сестра ФИО1, не возражала против прекращения уголовного дела в отношении ФИО2 на основании ст.24 ч.1 п.4 УПК РФ, в связи с его смертью, о чем указала и в своем письменном заявлении, пояснив, что ей разъяснено и понятно, что прекращение уголовного дела за смертью подсудимого не является реабилитирующим основанием.

Защитник ФИО30 возражала против прекращения производством на основании ст.24 ч.1 п.4 УПК РФ уголовного дела в отношении подсудимого ФИО2, в обосновании чего сослалась на не признание подсудимым вины, что её мнению, не позволяет прекратить уголовное дело по не реабилитирующему обстоятельству – смерти подсудимого.

Государственный обвинитель ФИО31 не возражал против прекращения производства по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО2 на основании ст.24 ч.1 п.4 УПК РФ, полагая, что для этого установлены все основания, в том числе, получено согласие от законного представителя умершего подсудимого. 

В своих письменных заявлениях потерпевшие ФИО3 №10, ФИО3 №4, ФИО3 №2, ФИО3 №8, ФИО3 №6, ФИО3 №9, ФИО3 №3, ФИО3 №12, ФИО3 №5, ФИО3 №7, ФИО32, ФИО3 №1 и представитель потерпевшего ООО «РСУ» по доверенности ФИО3 №13 не возражали против прекращения производством уголовного дела в отношении подсудимого ФИО2, в связи со смертью последнего.

Изучив материалы уголовного дела, заслушав участников процесса, суд приходит к следующему выводу.

В силу ст.254 ч.1 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, в том числе, указанные в пункте 4 части 1 статьи 24 УПК РФ.

В соответствии со ст.24 ч.1 п.4 УПК РФ уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

Как установлено судом из представленного акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного отделом ЗАГС 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> управления ЗАГС 

<

адрес>, а также свидетельства о смерти IV-EP №, подсудимый ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ умер.

При таких обстоятельствах, учитывая, что возражения защитника не препятствуют прекращению производства по уголовному делу, поскольку защитник без наличия волеизъявления близких родственников умершего подсудимого не вправе настаивать на реабилитации последнего, принимая во внимание, что законный представитель умершего подсудимого ФИО2 – ФИО1, не возражала против прекращения уголовного дела за смертью подсудимого и не настаивала на его реабилитации, суд приходит к выводу о наличии достаточных оснований для прекращения производства по уголовному делу на основании ст.24 ч.1 п.4 УПК РФ, в связи со смертью подсудимого ФИО2 

Учитывая, что на настоящий момент не вступил в законную силу приговор Самарского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО33, ФИО15. ФИО34, ФИО35 и ФИО36 по уголовному делу №, из которого в отдельное производство выделено уголовное дело № в отношении ФИО2, вопрос о судьбе вещественных доказательств по указанным уголовным делам разрешению в полном объеме не подлежит, может быть разрешен лишь в части вещественных доказательств по инкриминируемым ФИО2 преступлениям без участия вышеуказанных и неустановленных лиц. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.254 ч.1 УПК РФ, суд

п о с т а н о в и л :

производство по уголовному делу в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.209 ч.1, ст.162 ч.4 п. «а» (9 преступлений), ст.162 ч.2, ст.163 ч.3 п. «а» (6 преступлений), ст.163 ч.2 п. «а», ст.325 ч.2 (2 преступления), ст.161 ч.3 п. «а», ст.159 ч.2, ст.158 ч.2 п.«б» УК РФ, прекратить на основании ст.24 ч.1 п.4 УПК РФ, в связи со смертью подсудимого, о чем уведомить заинтересованных лиц.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО2 отменить.

По вступлению постановления суда в законную силу вещественные доказательства: 1) 17 упаковок утеплителя «E-ROCK» толщиной 50 мм, 27 упаковок утеплителя «E-ROCK» толщиной 100 мм, 14 рулонов пароизоляции «Изоспан В», 16 рулонов пароизоляции «Изоспан D», хранящиеся у представителя ООО «

<

данные изъяты>», оставить в распоряжении указанного юридического лица; 2) акт ревизии от ДД.ММ.ГГГГ, справку о балансовой стоимости похищенного имущества ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, детализации соединений абонентских номеров № и №, а также СD-R диск с детализацией номера №, хранящиеся в уголовном деле №, - хранить в указанном уголовном деле; 3) фрагменты утеплителя и полиэтиленовую пленку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес> 

<

адрес>, - уничтожить, обязанность по контролю за исполнением постановления суда в этой части возложить на начальника указанного отдела полиции.

Постановление может быть обжаловано через Самарский областной суд в Четвёртый апелляционный суд общей юрисдикции в течение 10 суток со дня его вынесения 

Судья Д.В. Горьков

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>